
                   

COMUNE DI VALLE LOMELLINA
Provincia di Pavia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Delibera N.

30

Adunanza del

19/12/2023

Oggetto:

APPROVAZIONE  PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 
E ACQUISTO DI SERVIZI TRIENNIO 2024 2026. 
APPROVAZIONE ELENCO ANNUALE LAVORI 2024

L’anno duemila ventitré il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 21,00 nella sala consiliare.

Previa l’osservanza delle formalità della vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i    

componenti del Consiglio Comunale. All’appello risultano:

Consigliere
Presente Assente

BERTASSI ROBERTO *

BARBIERI MATTEO *

ZANELLATO MANUELA *

SAMPIETRO ROBERTA *

CUCCATO DAVIDE *

COZZI MARTINO *

LOCATELLI ANGELO *

BALZANO GIANNI *

CARABELLI DANIELA *

CRISTINA LORELLA *

GENNARI KEVIN *

            
                           Totale 11

Assiste alla seduta D’ANGELO Dott. FRANCESCO Segretario Comunale.

Presiede il Sig. Bertassi dr. Roberto -Sindaco-il quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione 
di cui all’oggetto.

 ORIGINALE

COPIA CONFORME
PROT. 4857  



VISTO l’art. 172 del D. Lgs. 267/2000 nel quale, al comma 1, si prevede che al bilancio di previsione venga allegato anche il
programma triennale dei lavori pubblici;

PREMESSO che l’art. 37  del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici, pubblicato sulla G.U. n. 77  del
31.03.2023) stabilisce:   
- al comma 1 che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano  il  programma triennale  dei  lavori  pubblici  e  il  programma triennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi.  I
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali,
secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;
b)  approvano l’elenco annuale che indicano i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte
di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile”; 

- al comma 2 che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi
quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a
alla soglia di cui all’articolo 50, c. 1, lettera a)...omissis”

-   al comma 3 che “Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di
importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, c. 1, lettera b)”

- al comma 4 che “Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca
dati nazionale dei contratti pubblici”

PRESO ATTO:

- che con Determina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 1/23M del 22/11/2023, con la quale veniva proposto lo
schema di Programma Triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di Servizi 2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori 2024;

- che con Delibera G.M. n. 110 del 23/11/2023 l’organo esecutivo ha approvato la nota di aggiornamento al  DUP 2024-2026;

- che tali atti sono stati pubblicati all’Albo Pretorio Comunale e sul sito del Comune;

RITENUTO di prendere atto ed approvare in via definitiva il programma triennale delle opere pubbliche e di acquisto di
servizi  2024/2026, e di approvare l’elenco annuale dei lavori 2024;

ESPONE le opere il vicesindaco dott. Barbieri che precisa che sarà rafforzato l'organico dell'ufficio tecnico, presupposto neces-
sario per attuare efficacemente il programma delle opere previste 

ACQUISITI i pareri favorevoli dei funzionari responsabili in ordine alle rispettive competenze, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI 
- il D.Lgs. n. 36/2023.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

IL CONSIGLIO COMUNALE
CON VOTI 8  favorevoli e 3 astenuti minoranza resi in forma palese e per alzata di mano,

DELIBERA

LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

DI RECEPIRE ed APPROVARE Programma Triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di Servizi 2024/2026 e l’elenco
annuale dei lavori 2024, allegati alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che la presente delibera sarà allegata al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e bilancio di
previsione 2024/2026;

DI DARE ATTO che il programma triennale dei lavori il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi
aggiornamenti vengono pubblicati sul profilo del committente, e nella banca dati nazionale dei contratti  pubblici  ai sensi
dell’art 37comma 4 del D.Lgs n. 36/2023

SUCCESSIVAMENTE con votazione unanime e resa in forma palese

                                                                         DELIBERA 
di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Visto si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e

correttezza amministrativa ai sensi D.L. 174/2012
ed alla compatibilità monetaria ai sensi T.U. 267/00.

IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO
F.to   Magnani Sara

-----------------------------------

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria

ed alla compatibilità monetaria ai sensi T.U. 267/00.
IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO

RAGIONERIA
                 F.to    Role’ Sara Maria

-----------------------------------

Letto,firmato e sottoscritto

             IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO DELL’ENTE
F.to Bertassi dott.Roberto                                                                 F.to    D’Angelo Dott. Francesco

-----------------------------------                                                                       ----------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico il giorno 28.12.2023 rimanendovi 
per 15 gg. consecutivi a tutto il 11.01.2024, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000 e della legge 69 del 18 6 2009 articolo32. 
Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico gli estremi di questa deliberazione sono 
stati comunicati ai Consiglieri Capogruppo.

                                                                                                   IL SEGRETARIO DELL’ENTE
                                                                                                  F.to  D’Angelo Dott. Francesco

                                            
                                                                                                       -----------------------------------

 ORIGINALE della Deliberazione
 COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amministrativo

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE
                                                                                             f.to   D’Angelo Dott. Francesco

Addì 28.12.2023
                                                                                                 ----------------------------------

UFFICIO INCARICATO DELL’ESECUZIONE

 Ufficio Segreteria                         Ufficio Tecnico                               Ufficio Tributi          
 Ufficio Ragioneria                        Ufficio Servizi Esterni                    ________________          
 Ufficio Vigili                                Ufficio Staff          
 Ufficio Servizi Sociali                  Ufficio Anagrafe Elettorale          

ATTO DA INVIARE A :

 PREFETTURA DI PAVIA          CAPIGRUPPO                              _________________   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
 per decorrenza del termine di cui all’art.134,comma 3 del D.Lgs. 267/2000  

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE
                                                                                                 D’Angelo Dott. Francesco

                                                                                                                    ---------------------------------


